
1 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

        

От 14.10.2021г.  № 27                                                                         с. Шумово            
 

О проведении публичных слушаний по 

внесению изменений и дополнений в Устав 

Шумовского сельского поселения                   

 

 

          В соответствии со статьёй 13. Устава Шумовского сельского поселения, 

Совет депутатов Шумовского сельского поселения  

РЕШАЕТ: 

1.По инициативе Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

провести 12 ноября 2021 года в Администрации Шумовского сельского 

поселения публичные слушания по вопросу «О внесении дополнений и 

изменений в Устав Шумовского сельского поселения». 

2.Утвердить регламент проведения публичных слушаний (прилагается) 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

финансово – бюджетной, экономической политике. 

4. Решение направить    главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

 

Глава Шумовского 

Сельского поселения                         В.Ф. Докунин 

 

Председатель Совета депутатов  

Шумовского сельского поселения                                          А.З. Амонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

  12.11.2021 года, в 10.00. часов, состояться публичные слушания по вопросу- 

«О проведении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в 

Устав Шумовского сельского» 

Инициатором публичных слушаний является Совет депутатов Шумовского 

сельского поселения. 

Оргкомитет по проведению публичных слушаний сообщает о регламенте их 

проведения и процедуре рассмотрения предложений и рекомендаций по теме 

слушаний. 

Публичные слушания состояться в здании администрации Шумовского 

сельского поселения по адресу: с. Шумово, ул. Школьная-2а. 

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов Шумовского 

сельского поселения от 14.10.2021 года № 27. 

Принять участие в публичных слушаньях имеет право любой житель 

Шумовского сельского поселения, достигшей 18-летнего возраста, в порядке 

установленном настоящем Регламентом. 

Оргкомитет по проведению публичных слушаний, возглавляемый 

председателем Совета депутатов Шумовского сельского поселения, доводит 

до сведения граждан проживающих на территории Шумовского сельского 

поселения, порядок проведения слушаний: для участия в публичных 

слушаньях необходимо подать в Оргкомитет письменное заявление. 

1. Приём предложений и рекомендаций принимается с 15.10. 2021года по 

11.11.2021 года включительно по адресу: с. Шумово, ул. Школьная-2а 

Совет депутатов с 09.00 до 16.00. часов (перерыв на обед на обед с 12.00 

ч. – 13.00.ч.) 

2. Предложения и рекомендации должны быть подписаны гражданами с 

указанием фамилии, имени, отчества, адреса проживания, а 

предложения и рекомендации от юридических лиц должны содержать 

полное наименование юридического лица и его местонахождения. 

3. Предложения и рекомендации должны носить законный характер и 

иметь ссылки на действующее законодательство. 

4. К выступлению на слушаниях допускаются только те граждане, 

которые внесли письменное предложение по вопросам публичных 

слушаний. 

5. Регистрация участников начинается за один час до начала публичных 

слушаний. При себе иметь паспорт или другой документ, 

удостоверяющий личность. 

6. Участники публичных слушаний без право выступления могут быть 

любые жители Шумовского сельского поселения. Они могут задавать 

вопросы и голосовать по вопросам публичных слушаний. 



3 

 

7. Лица, желающие принять личное участие в выступлениях на 

публичных слушаниях, обязаны в срок до 11.11.2021 года подать 

письменное заявление в Оргкомитет. 

8. Лица, не подавшие в Оргкомитет заявление о своём участии в 

слушаниях или подавшие такое заявление с нарушением срока, 

допускаются в помещение, где проводятся слушания на общих 

основаниях при наличии свободных мест. 

В день проведения публичных слушаний, председательствующий открывает 

публичные слушания и предоставляет слово лицу, уполномоченному 

инициатором проведения публичных слушаний, затем заслушивается проект 

изменений и дополнений в Устав Шумовского сельского поселения, после 

чего, председательствующий, представляет время для выступления лицам, 

представившим в Оргкомитет письменные заключения по предоставленным 

предложениям. 

Председательствующий, в свою очередь, даёт возможность участникам 

слушаний задать уточняющие вопросы лицам, представившим предложения 

по вопросам публичных слушаний докладчику и экспертам. 

            Лица, представившие свои предложения и рекомендации по вопросу 

публичных слушаний, в ходе обсуждения вправе их снять. 

 По каждому дополнению или предложению или предложению по вопросу 

проводится открытое голосование. 

По результатам публичных слушаний, открытым голосованием, принимается 

итоговый документ (большинством голосов от числа лиц, принявших участие 

в голосовании по вопросам слушаний), в котором указывается: рекомендовать 

Совету депутатов Шумовского сельского поселения утвердить или не 

утвердить изменения и дополнения в Устав Шумовского сельского поселения.  

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Шумовского поселения                                                                        А.З. Амонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПРОЕКТ 

От 2021 г. №                                                                                            с. Шумово 

      

О внесении изменений и дополнений в 

Устав Шумовского сельского поселения 

 

Совет депутатов Шумовского сельского поселения 

РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав Шумовского сельского поселения следующие 

изменения и дополнения: 

1) подпункт 9 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения 

в соответствии с указанными правилами;»; 

 

2) в статье 13: 

а) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решениями Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

нормативного характера и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей Шумовского сельского поселения о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 

размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если 

орган местного самоуправления не имеет возможности размещать 

информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», на официальном сайте Челябинской области или 

Шумовского сельского поселения с учетом положений Федерального закона 

от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в 

настоящем пункте - официальный сайт), возможность представления 

жителями Шумовского сельского поселения своих замечаний и предложений 

по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в 

том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 

участие в публичных слушаниях жителей Шумовского сельского поселения, 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 



5 

 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте.»; 

б) пункт 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Решениями Совета депутатов Шумовского сельского поселения 

нормативного характера может быть установлено, что для размещения 

материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 

обеспечения возможности представления жителями Шумовского сельского 

поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального 

правового акта, а также для участия жителей Шумовского сельского 

поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта может 

использоваться федеральная государственная информационная система 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

порядок использования которой для целей настоящего пункта устанавливается 

Правительством Российской Федерации.»; 

в) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.»; 

 

3) в статье19:  

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Совет депутатов сельского поселения не обладает правами 

юридического лица.»; 

б) пункт 2 исключить; 

4) в статье23: 

пункт 1 изложить в следующий редакции: 

«1.  Совет депутатов состоит из 10 депутатов. Возглавляет и организует 

работу Совета депутатов председатель Совета депутатов, избранный из числа 

депутатов Совета на заседании Совета тайным голосованием на срок 

полномочий Совета депутатов. 

 

5) подпункт 7 пункта 3 статьи 29 изложить в следующей редакции: 



6 

 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

6) в статье 32: 

а) абзац первый пункта 3 исключить; 

  б) подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

     7) подпункт 9 пункта 1 статьи 36 изложить в следующей редакции: 

«9) осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения в 

соответствии с указанными правилами;». 

           2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Маяк» после его государственной регистрации в территориальном 

органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований. 

        3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                      В.Ф. Докунин 

 

Председатель Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения                                                 А.З. Амонова 


